
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o    285 DE 25 DE MAIO DE 2020

Designa membros do MPDFT para  oficiarem

no  Plantão  junto  ao  segundo  grau  de

jurisdição, no período de 25 de maio a 29 de

junho de 2020. 

A  PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no

uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 241, de 13 de abril de 2018, arts. 32 a

37, que fixa as atribuições dos Membros durante o plantão do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios, de Segunda Instância, e

CONSIDERANDO que  compete  à  Procuradoria-Geral  de  Justiça  promover  as

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,  “c”, da Lei

Complementar nº 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem, como

membros titulares, no Plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 25 de

maio a 29 de junho de 2020:

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

LÉLIA MARIA DUARTE DE CERQUEIRA (5)

25/05/20 SEGUNDA-FEIRA

26/05/20 TERÇA-FEIRA

27/05/20 QUARTA-FEIRA

28/05/20 QUINTA-FEIRA

29/05/20 SEXTA-FEIRA

30/05/20 SÁBADO 

31/05/20 DOMINGO

01/06/20 SEGUNDA-FEIRA

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052520/2020-61.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2020.

Portaria nº 79/2020, de 25/05/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO DIAS DA SEMANA

ARINDA FERNANDES (4)

01/06/20 SEGUNDA-FEIRA

02/06/20 TERÇA-FEIRA

03/06/20 QUARTA-FEIRA

04/06/20 QUINTA-FEIRA

05/06/20 SEXTA-FEIRA

06/06/20 SÁBADO 

07/06/20 DOMINGO

08/06/20 SEGUNDA-FEIRA

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS (3)

08/06/20 SEGUNDA-FEIRA

09/06/20 TERÇA-FEIRA

10/06/20 QUARTA-FEIRA

11/06/20 QUINTA-FEIRA(FERIADO)

12/06/20 SEXTA-FEIRA

13/06/20 SÁBADO 

14/06/20 DOMINGO

15/06/20 SEGUNDA-FEIRA

RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA (2)

15/06/20 SEGUNDA-FEIRA

16/06/20 TERÇA-FEIRA

17/06/20 QUARTA-FEIRA

18/06/20 QUINTA-FEIRA

19/06/20 SEXTA-FEIRA

20/06/20 SÁBADO 

21/06/20 DOMINGO

22/06/20 SEGUNDA-FEIRA

MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFÉ (1)

22/06/20 SEGUNDA-FEIRA

23/06/20 TERÇA-FEIRA

24/06/20 QUARTA-FEIRA

25/06/20 QUINTA-FEIRA

26/06/20 SEXTA-FEIRA

27/06/20 SÁBADO 

28/06/20 DOMINGO

29/06/20 SEGUNDA-FEIRA

2/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052520/2020-61.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.



 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art. 2º Designar os Membros do MPDFT abaixo relacionados para oficiarem, como

membros suplentes, no Plantão junto ao segundo grau de jurisdição, no período de 25 de

maio a 29 de junho de 2020:

MEMBROS PERÍODO

MOISÉS ANTONIO FREITAS (32) 25/05/20 a 01/06/20

GASPAR ANTONIO VIEGAS (31) 01/06/20 a 08/06/20

ANDRÉ VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA (30) 08/06/20 a 15/06/20

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA (29) 15/06/20 a 22/06/20 

ADAUTO ARRUDA DE MORAIS (28) 22/06/20 a 29/06/20

Art. 3º O funcionamento ininterrupto do Ministério Público do Distrito Federal e

Territórios, em segunda instância, será assegurado pela manutenção de plantão fora do ex-

pediente forense, a ser realizado:

I – nos dias úteis, das 0h às 12h e das 19h às 24hs; e

II – nos sábados, domingos e feriados, durante as 24h do dia.

Art. 4º Ao plantonista designado incumbe manifestar-se nos feitos distribuídos a

Desembargadores do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios em regime de

plantão,  em que se mostre cabível  e  obrigatória  a intervenção do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios.

§ 1º O Membro designado permanecerá no Distrito Federal, enquanto durar a de-

signação, sempre em local de fácil acesso.

§ 2º O Plantão funcionará através dos telefones celulares do Ministério Público,

sendo que o Membro plantonista designará o local onde atenderá as ocorrências, podendo

ser, inclusive, a sua residência.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

                R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0285.doc

3/3

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052520/2020-61.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 25/05/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.052435-2020-01 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.052435/2020-01, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar o servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO 
JUNIOR, matrícula 5615-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 

Assessoria Administrativa das Câmaras de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica 

Criminal e Cível, código FC-02 (58000012).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
(Assinado Eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.052840/2020-11.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/05/2020.

Portaria nº 445/2020, de 26/05/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor global:  Thyssenkrupp Elevadores SA 
(Item 1 – R$1.303.580,00). 
 

 
Andrea Moraes de Oliveira 

Pregoeira MPDFT 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.



 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 16/2020 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Misula Construtora e Incorporadora LTDA, com o valor 
global de R$ 578.001,00. 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Júnior 
Pregoeiro MPDFT 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.754, 27 de maio de 2020.


